涉农资金使用工作总结

    2016年县财政安排健康扶贫资金有3项，现将脱贫攻坚涉农整合资金总结如下：

    一、整合资金情况
    （一）2017年建档立卡户参加农村民居医疗保险个人缴纳费用1221120元。

    （二）18个贫困行政村卫生医疗设备及建设资金240000元。

（三）建档立卡户参加新型农村合作医疗经费357480元。

    二、资金使用情况
    （一）县财政依据云厅字（2016）11号文件安排了2017年建档立卡扶贫人口（15264人）参加农村居民医疗保险，按每人80元给予补助（西财农发【2016】277号），合计1221120元。目前资金已到农村居民医疗保险账户内，专项用于全县在册贫困人口2017年的医疗保障。

    （二）为加强18个建档立卡贫困村村卫生室建设，县财政依据云厅字（2016）11号文件安排了24万元（海财预字【2016】1号），按每个村卫生室1万元的标准对18个村卫生室进行设备配置，购置了听诊器、血压计、体温计、输液架、应急照明设施、电脑等22种设备；另外6万元用于西定乡旧过村以及勐满镇帕迫村过于陈旧的2个村卫生室进行修缮，每个村卫生室30000元。设备配置和修缮共计24万元。

    （三）2016年自然新增建档立卡户贫困人口662人，县财政依据云厅字（2016）11号文件安排了2016年参加农村居民医疗保险（海财预字【2016】1号），按每人540元给予补助，合计357480元，专项用于新增建档立卡人口2016年的医疗保障。9月10日-12月30日建档立卡贫困人口就诊情况:在册建档立卡（未参合）2197人门诊就医人次38人次，医疗费用1996.42元，补助支出1053.65元；住院就医人次4人次，医疗费用13892.32元，补助支出9194.14元；在册建档立卡（已参合）13729人2016年有226人住院，发生的医疗费用727798.73元，补偿528978.6元。
    三、工作绩效
通过统筹整合资金，使建档立卡贫困户家庭成员100%参加城乡居民基本医疗保险，有效解决了贫困群众看病就医问题；全县18个建档立卡贫困行政村，建有标准化农村卫生室，按照考核标准，超标准配备各村卫生室乡村医生。各项资金已经准确无误发送到各参保人员手中以及建设各贫困村村卫生室，并无滞留。

    四、下一步工作
一是进一步加强资金监管，确保资金使用安全，保障弱势群体医疗救助力度，有效防止在册建档立卡人群“因病返贫、因病致贫”现象发生。

二是制定并完善出台医疗救助实施办法，适当扩大救助对象，提高救助标准，降低救助门槛，增大救助受益面。

                     勐海县卫生和计划生育局

                        2017年1月11日